BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 6389/TCHQ-KTTT
V/v nội địa hoá xe hai bánh gắn máy

	Hà Nội, ngày 15 tháng 12 năm 2003

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn

Ngày 24/11/2003 Bộ Tài chính có công văn số 12317/TC/CST hướng dẫn chỉ đạo Tổng cục Hải quan, Tổng cục Thuế và trả lời công văn số 417/ĐM-HP của Công ty Điện máy Hải Phòng về việc xin tính lại thuế nhập khẩu linh kiện xe hai bánh gắn máy nội địa hoá năm 2001. Tổng cục Hải quan hướng dẫn đơn vị như sau:

- Căn cứ Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Nghị định số 54/CP ngày 28/08/1993 của Chính phủ.

- Căn cứ Thông tư liên tịch số 120/2000/TTLT-BTC-BCN-TCHQ ngày 25/12/2000 của liên Bộ Tài chính, Bộ Công nghiệp và Tổng cục Hải quan.

Căn cứ Biên bản quyết toán thuế theo tỷ lệ nội địa hoá xe hai bánh gắn máy năm 2001 ký giữa Công ty Điện máy  Hải Phòng và Tổng cục Thuế thì:

Các lô hàng linh kiện xe gắn máy do Công ty điện máy Hải Phòng nhập khẩu để sản xuất lắp ráp xe hai bánh gắn máy năm 2001 được áp dụng mức thuế suất theo mức thuế suất tại Biên bản quyết toán thuế ký giữa Công ty Điện máy Hải Phòng, Tổng cục Thuế và Tổng cục Hải quan. Do đó, 02 lô hàng linh kiện xe máy nhập khẩu thuộc tờ khai số 4432/NKD ngày 31/08/2001; số 4589/NKD ngày 08/09/2001 tại Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn của Công ty được áp dụng mức thuế suất theo mức thuế suất tại Biên bản quyết toán thuế theo tỷ lệ nội địa hoá xe hai bánh gắn máy nhập khẩu năm 2001.

Tổng Cục Hải quan hướng dẫn cụ thể để đơn vị biết để thực hiện./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK

Hoả Ngọc Tâm